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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje návrhu a implementaci online hry pro více
hráčů Inpemo. Hra je určena pro operační systém Microsoft Windows 10 a vy-
chází z existujícího herního návrhového dokumentu. První část práce uvede
čtenáře do problematiky vývoje online her, porovná již existující podobné hry
a představí jeden z nejznámějších volně dostupných nástrojů Unreal Engine 4
sloužící k vývoji takových her. Druhá část práce představuje návrh samotné
hry a implementaci prototypu včetně integrace podpůrných služeb. Poslední
část práce popisuje testování výsledného prototypu.

Klíčová slova hra, multiplayer, online, herní engine, Unreal Engine, Epic
Online Services
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Abstract

This master thesis is about design and implementation of online multiplayer
game Inpemo. The game is designed for operating system Microsoft Windows
10 and it is based on an existing game design document. Thesis introduces
the issues of online game development, compare the existing similar games
and present one of the most famous free tools for game development, Unreal
Engine 4. The second part of the thesis is about the design of the game
Inpemo and about implementation of prototype, including the integration of
support services. The last part is focused on testing the result prototype.

Keywords game, multiplayer, online, game engine, Unreal Engine, Epic
Online Services
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Úvod

Videoherní průmysl je dnes už významnou součástí zábavního průmyslu a jeho
popularita neustále roste. Pokud porovnáme jednu z prvních úspěšných her
Pong, vydanou v roce 1972 firmou Atari, Inc. [2], s některou současnou popu-
lární hrou, jako je například League of Legends [3] nebo Cyberpunk 2077 [4],
velice obtížně budeme hledat podobnosti. Videohry za posledních pár desetiletí
urazily obrovský kus cesty, k čemuž mimo jiné přispívá i velký technologický
pokrok, který v posledních letech zažíváme. Jedním z velice důležitých tech-
nologických milníků byl příchod Internetu. Ten vývojářům otevřel dveře do
zcela nového videoherního odvětví dnes známého jako online multiplayer.

Situace, kdy mohou hráči z různých koutů světa hrát společně, začali vý-
vojáři hojně využívat. Dnes již existuje mnoho herních žánrů, jako MOBA či
MMORPG, pro které je online komunikace základním stavebním prvkem. Ta
s sebou ovšem nese i novou úroveň komplexity a problémů, například zpož-
dění v komunikaci, synchronizaci herního světa nebo výpadky jednotlivých
zpráv. To vývojářům přineslo spoustu netriviálních výzev, kterým je potřeba
při vývoji čelit.

S rozvíjejícím se videoherním průmyslem roste i počet vývojářů a s ním
i počet nástrojů a technologií, které je možné k vývoji her využívat. Vývojáři
mají k dispozici různá hotová řešení, knihovny, připravené šablony či kom-
plexní herní frameworky, které často obsahují i vlastní vývojová prostředí.
Takovéto komplexní frameworky jsou známy spíš pod názvem herní enginy.
Některé z nich poskytují, mimo jiné, nástroje k řešení problémů spojených
s online komunikací.

Cílem této práce je představit nejdůležitější problémy vývoje online her
a prozkoumat nástroje a postupy k jejich řešení. Tyto poznatky poté apliko-
vat na návrh a implementaci prototypu hry Inpemo, která vychází z herního
návrhového dokumentu, který byl vytvořen autorem této práce Bc. Michalem
Šveigrem, Ing. Petrem Nohejlem, Bc. Karímem Abu Nofalem a Bc. Tomášem
Bohuslavem. Závěr práce se zabývá testováním výsledného prototypu.
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Kapitola 1
Problematika vývoje multiplayer

her

Jedním z důležitých faktorů, který pomohl hrám stát se tolik populárními, je
právě možnost hraní více hráčů v rámci jedné hry. To přineslo nové možnosti,
díky kterým hráči mohou například navzájem soutěžit či využít kooperace
a bojovat společně bok po boku. Právě multiplayer hry, neboli hry pro více
hráčů, patří dnes mezi ty nejvíce populární [5].

Na začátku této kapitoly budou popsány typy multiplayer her, přičemž se
práce dále soustředí pouze na online hry. Následně budou vysvětleny důle-
žité pojmy, zmíněny nejčastější problémy a představeny herní enginy, které se
s tématem online multiplayeru pojí.

1.1 Typy multiplayer her

Jak už bylo naznačeno v úvodu, návrh a vývoj her pro více hráčů se může
značně lišit od vývoje her pro jednoho hráče. To záleží především na tom, jaký
typ multiplayeru se vývojáři rozhodnou pro danou hru zvolit. Multiplayer hry
se obecně dělí do dvou kategorií.

1.1.1 Couch

První kategorií je couch multiplayer, překládaný jako „gauč multiplayer“. Spo-
čívá ve hraní více hráčů na jednom zařízení. Ovládání řeší hry různými způ-
soby. Některé umožňují ovládat hru více hráčům na jedné klávesnici nebo
připojit více gamepadů, jiné zase nastavují herní model tak, že se hráči stří-
dají po tahu, dokončení úrovně, či pevně daném časovém úseku. Tyto hry lze
ještě rozdělit do třech základních podkategorií.
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1. Problematika vývoje multiplayer her

Obrázek 1.1: Splitscreen ve hře Rocket League

Hotseat Pojmem hotseat se označují hry, ve kterých může v daný okamžik
hrát pouze jeden hráč. Jeho skóre, ať už průběžné nebo celkové, se zazname-
nává a po odehrání jeho časového úseku, tahu nebo pokusu pokračuje další
hráč. Tímto způsobem se hráči střídají, dokud hra není ukončena. Příkladem
hry využívající tento princip je Heroes of Might and Magic.

Samescreen V případě módu samescreen hrají všichni hráči paralelně a každý
z nich má svůj vlastní ovladač, případně jinou periférii, pomocí které hru
ovládá.

Splitscreen Tato podkategorie je téměř identická s podkategorií samescreen.
Jedinou odlišností je rozdělení obrazovky tak, že každý hráč má pro sebe vy-
mezenou její část. Splitscreen je často využíván zejména v konzolových hrách.
Jednou takovou je hra Rocket League (viz obrázek 1.1).

Některé hry využívají také hybridního modelu dynamic splitscreen, kdy hra
většinu času funguje jako splitscreen a v případě, že se hráči ve hře dostanou
dostatečně blízko k sobě, hra přejde do módu samescreen.

1.1.2 Online
Druhá kategorie je v dnešní době tou populárnější a rozšířila se hlavně díky
nástupu Internetu. Často se označuje také jako Netplay. Hráči nesdílejí jedno
zařízení, nýbrž každý z nich hraje na svém vlastním. Jednotlivé herní akce
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1.2. Síťová komunikace a její principy

spolu zařízení komunikují pomocí sítě, typicky Internetu, a synchronizují tak
stav hry.

Do této kategorie patří také LAN multiplayer, celým názvem local area
network multiplayer. Ten se odlišuje tím, že umožňuje hrát hráčům pouze na
úrovni lokální sítě, což se dnes využívá především pro různé turnaje a espor-
tové akce. Eliminují se tím totiž běžné problémy Internetu, jako latence nebo
výpadky datagramů1.

Když se řekne slovo multiplayer, většina hráčů si ho spojí právě s online
multiplayer, jelikož do této kategorie spadá drtivá většina dnešních nejpopu-
lárnějších her pro více hráčů. Hra Inpemo se do ní řadí také a z tohoto důvodu
se dále práce věnuje právě žánru online multiplayer.

1.2 Síťová komunikace a její principy
Hry jsou často označovány jako simulátory světů, ve kterých se neustále něco
děje. Aby hráč měl ten správný herní zážitek a svět působil plynule, je třeba,
aby mezi jednotlivými simulačními kroky byl co nejmenší možný časový roze-
stup. Toho lze docílit pouze vysokou aktualizační frekvencí, která se u dobře
optimalizovaných her pohybuje v řádu vyšších desítek či dokonce nižších sto-
vek aktualizací za sekundu. Pokud je do tohoto procesu začleněna i síťová
komunikace, objevuje se zde zásadní problém.

V online hrách pro více hráčů má každý hráč vlastní instanci herního
světa. Tento svět je nutné synchronizovat napříč všemi hráči. Ovšem rychlost
i kapacita přenosu dat po síti je řádově nižší, než rychlost a kapacita přenosu
mezi hardwarem uvnitř jednoho zařízení. Tento rozdíl může ještě umocnit
fakt, že hráči od sebe často jsou vzdáleni desítky i stovky kilometrů, přičemž
je mezi nimi mnoho síťových prvků.

1.2.1 Latence a Round trip time

Latenci lze definovat jako dobu mezi odesláním datagramu a jeho přijetím
cílovým zařízením. Round trip time, běžně označován jako RTT, je doba,

[…]

malejší naměřená rychlost napříč všemi byla 13,1 Mb za sekundu pro stahování
a 2,4 Mb za sekundu pro nahrávání. Testování se primárně soustředilo na sí-
ťovou komunikaci, stabilitu serveru a případné chyby, které díky reálné síťové
komunikaci mohly vznikat. Všichni hráči byli seznámeni s herními mechani-
kami a byl jim puštěn krátký video-záznam z testování autorem práce tak,
aby hru lépe pochopili. Také byli instruováni, aby se soustředili především
na špatnou odezvu herní postavy vzhledem k uživatelskému vstupu, falešně
trefené schopnosti, vysokou latenci a jakékoliv jiné projevy, které mohou být
spojeny se síťovou komunikací. S těmito poznatky hráči odehráli šest zápasů,
přičemž se všichni prostřídali v roli serveru.

Po odehrání prvních šesti zápasů byly odehrány ještě další dva s tím, že
host byl hráč s nejrychlejším připojením a všichni byly instruováni, aby se
soustředili na celkový herní zážitek a hru jako celek.

7.4.1 Výsledky
Testování obecně dopadlo úspěšně. Nevyskytly se žádné zásadní problémy
a hráči hru po grafické i herní stránce chválili. Celkově hráči nahlásili šest
problémů, přičemž první dva souvisí se síťovou komunikací.

1. Výpadek serveru Při čtvrtém zápase měl host krátký výpadek při-
pojení, ze kterého se hra nedokázala vzpamatovat. Zápas tedy skončil
síťovou chybou a všichni hráči byli přesunuti do hlavního menu.

2. Odezva při použití schopnosti V zápase, kde serverem byl hráč s nej-
slabším připojením, se dvěma hráčům stalo, že při použití schopnosti
pocítili výrazné zpozdění.

3. Problém při založení nové místnosti Po výpadku serveru ve čtvrtém
zápase nemohl další hráč v pořadí založit novou místnost. Bylo potřeba
restartovat hru.

4. Avatar může vyběhnout mimo herní mapu Během páté hry se
jeden hráč rozhodl běžet co nejdále ve vodě a vyběhl z herní mapy.

5. Problém se schopností teleportace Při použití schopnosti telepor-
tace se hráč zasekl uvnitř palmy.

Nahlášené chyby s označením tři, čtyři a pět byly následně opraveny. Zbylé
problémy není možné aktuálně vyřešit, protože vyžadují komplexnější řešení.
Návrhy pro jejich řešení jsou nastíněny v kapitole 8.
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Kapitola 8
Náměty k budoucímu rozšíření

8.1 Host migration
Jedná se o techniku, pomocí které lze přenést funkci serveru na jednoho z kli-
entů. Díky použití této techniky lze při výpadku serveru zachránit herní relaci
a hráči tak mohou pokračovat v zápase. UE4 svojí architekturou bohužel ne-
podporuje použití této techniky, jelikož při prvním připojení na server je vždy
nutné použít non-seamless načítání, které neumožňuje zachovat aktuální stav
úrovně. Jediným řešením je vytvoření komplexního systému pro uložení a na-
čtení stavu zápasu. Nový potenciální server poté před opuštěním úrovně uloží
stav zápasu, založí server a načte stav zápasu z uložených dat.

8.2 Prediktivní chování schopností
V jistých situacích by bylo dobré umožnit klientům použití schopnosti ještě
před potvrzením od serveru. Tím by se zlepšila odezva hry na uživatelské
vstupy a případná vyšší latence by nebyla pro hráče tolik citelná. Zejména by
pomohlo prediktivní vytváření instancí třídy Actor s tím, že by se následně
instance spárovaly se svými serverovými protějšky.

8.3 Tutoriál
Ve hře se nenachází žádná úvodní úroveň, která by hráče provedla hrou a před-
stavila mu základní herní mechaniky. Z hlediska prototypu to autor práce ne-
vnímá jako problém, ale pokud by hra měla vyjít v plné verzi, zcela jistě by
něco takového musela obsahovat.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit funkční prototyp hry Inpemo pro ope-
rační systém Microsoft Windows 10, který vychází z již existujícího herního
návrhového dokumentu. V rámci toho měly být prozkoumány vhodné tech-
nologie, síťové topologie a principy používané při vývoji online her pro více
hráčů. Výsledný prototyp měl být otestován a používat podpůrné služby BVi-
sion, jejichž autor je Ing. Petr Nohejl.

Začátek práce se věnuje typům her pro více hráčů a jejich problémům
z hlediska síťové komunikace. Poté jsou představeny hlavní protokoly a síťové
topologie včetně rozebrání jejich použitelnosti pro online hry. Také jsou zde
vysvětleny důležité principy a techniky používané pro řešení a zamaskování
problémů spojených se síťovou komunikací. Byly prozkoumány dva v sou-
časnosti nejpoužívanější herní enginy, přičemž pro vývoj prototypu byl použit
Unreal Engine 4, který byl vybrán zejména pro své robustní vestavěné nástroje
sloužící právě k vývoji online her pro více hráčů. Díky této volbě a finančním
možnostem byla vybrána síťová topologie listen server. Na základě návrho-
vého dokumentu byly specifikovány funkční a nefunkční požadavky a poté
navrženy důležité části hry. Následně jsou pak popsány zajímavé části im-
plementace a problémy, které při ní vznikly. Poslední část práce se zabývá
testováním vytvořeného prototypu a návrhům pro budoucí rozšíření.

Všechny požadavky a cíle práce byly splněny. Výsledkem je funkční pro-
totyp, který je dle úsudku autora spíše stabilním základem, který je možné
snadno rozšířit a udělat z něj tak plnou verzi hry. Podpůrné služby od Ing.
Petra Nohejla sice nejsou ve výsledném prototypu z mnoha důvodů použity,
ale kvůli splnění zadání byla přesto vytvořena jejich integrace.
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Příloha A
