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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Text je čtivý, poměrně dobře strukturovaný.
Některé důležité kapitoly (2 a 8) jsou nepatřičně krátké.
V kap. 3 jsou představeny jen 2 konkurenční hry a není řečeno jaké např. pozitivní rysy z
nich by rád využil autor ve své implementaci.
Kódy vložené do kap.6 asi nejsou klíčové, proto by měly být v přílohách.
Je pozitivní,že hra byla otestována více hráči, ale očekával jsem lepší vyhodnocení pro
odpovědi na otázky: kolik je optimální počet hráčů v aréně? Mají se nějak změnit
parametry hry uvedené v 6.6 ? apod.
Měla by být aspoň odhadnuta minimální HW konfigurace pro hru a minimální parametry
síťového připojení.
Jaký byl průměrný datový tok?
V textu se v souvislosti se sítí hovoří jen o datovém toku, ale není spíše důležitá latence?

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Výsledný produkt vypadá velmi hezky a mohl by být i konkurenceschopný. Použité
technologie jsou přiměřené.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 60 /100 (D)

Vznikl unikátní nový produkt. Nejcennější částí textové části (pro vývojáře her) je patrně
kap.4, která je ale dosti stručná.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Celkově průměrná práce s podprůměrnou textovou částí a lehce nadprůměrnou
nepísemnou částí. Hodnotím C a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

některé z otázek uvedených v bodu 2.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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